NP:00028982

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 198/2017

Dispõe sobre a denominação da Rua 05 do Jardim São

Felipe

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º  A Rua 05 do Jardim Felipe, passa a ser denominada João Vidal Filho.

Art. 2°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar a Rua 05 do Jardim São Felipe, com homenagem ao nome

do Senhor João Vidal Filho, que escolheu nosso município como lugar ideal para viver, constituir família, um cidadão

que muito contribuiu para desenvolvimento da cidade.

Acompanha o Projeto de Lei todos os requisitos necessário para sua apresentação exigidos pela Lei 2.863 de 22 de

outubro de 2013.

Pelo exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação de presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                         HISTÓRICO

João Vidal Filho, nascido do dia 01/05/1931 em Boa Fé Ceará, veio para Hortolândia em 1990 e aqui se instalou

como morador na Rua Serra da Canastra, 198 no Jardim Everest.

Foi casado com Izaura Rodrigues Vidal, teve três filhos, Eneias Rodrigues Vidal, Agnaldo Timóteo Rodrigues

Vidal e Ana Paula Vidal Cordeiro.

Trabalhou 21 anos na Robert Boch aposentou-se em 1989, trabalhador, bom esposo, sempre preocupado em dar o

melhor para a família, integro e praticava Atletismo.

No bairro onde morava era bem conhecido por todos, popular e muito querido, sempre disponível para ajudar o

próximo, preocupava muito em cuidar da saúde, mantinha sempre uma alimentação saudável e praticava esportes para

estar sempre bem consigo.

Participava dos eventos de atletismo na RMC, sempre com muita força e garra, tinha um prazer muito grande em

participar de Maratonas, ele competia cpela equipe Associação Atlética Ponte Preta, e ganhou muitas medalhas.

Apesar de todo o cuidado com a saúde, fazer o Atletismo, sempre de bem com a vida, faleceu aos 70 anos, fazendo

o que mais gostava correndo, no dia 03 de dezembro de 2000, na 5ª Meia Maratona de Campinas, após concluir o

percurso de 21 km, que chegou em 4º lugar da categoria Master, foi socorrido mais faleceu no Hospital e Maternidade

Dr. Albert Sabin, Campinas de Infarto Agudo do Miocárdio.

Por isso, pedimos que seu nome seja colocado na Rua 05, do Loteamento Jardim São Felipe em honra da sua

memória.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de dezembro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br